De Ann. p̄pet. 107. dñs

oī. ad qui. vñā dñs
vñā dñs
vñā q̄pet. abeo 2. vñā

Berimo

nullus restruz associat se mibi. Et hoc dices
expiravit. Faciamus ergo nobis amicos ut
iste fecit. vt si non operemur sim? particeps
eorum operum. Unde ait scio quid facia te-
pore huus villicationis. id est dum viuo ut
cum amotus fuero a villicatione scilicet per
mortem recipiant me supple illi quibus misere-
ricordiam impendam in tomos suas. id est si
am particeps merito eorum in celo. nam fin-
menta mansiones celi distribuuntur. Psal.
Jocundus homo qui miseretur et comodat.
Et attende qd in hoc mirabiliter peccant
homines. quia de futura vita non curant p-
uidere. impudentiores bestijs. Proverbio.
vij. Vade ad formicam o piger et considera
vitam eius. Hic cadit exemplum de illo qui
fuit electus dominus in ciuitate quadam in
qua erat consuetum qd in fine anni dominus
ad insulam quandam exulando mitteretur. i
qua neqz cibum inueniens neqz vestimentz
in fame et nuditate male atterebatur. vt patz
in histria barlaam et iosophat. Idem facit
apis. et homo miser non curat si moriatur fa-
me in alia vita. et tamen si debet stare ad bal-
nea solum octo diebus mirabiliter vadit mu-
nitus. Et sic patet tertium. Quarto ponitur
villici accelerata executio quia connoca-
tis singulis debitoribus domini sui dixit pri-
mo. Quantum debes domino meo. qui. d. cen.
ca. olei. Blo. Cados grece dicitur amphoza
latine vinas tres continens. Dixitqz illi. Ac-
cipe cautionem tuam. id est literas sive car-
tas vbi caues de debito tuo. qd solum debeas
domino tuo quinquaginta cados olei. Dimi-
diam ptem dimisit ei. Deinde aliqz dirit. Tu
vo quantum debes. qui ait centuz choros tri-
tici. Blosa. Chor. xxx. modijs ipletur. Mo-
dius continet. xlviij. libras frumenti sicut sex-
tarius florentinus. Dixitqz illi. Accipe lite-
ras tuas et scribe. lxx. id est in quibus scriptus
est qd solum debes domino tuo octogita cho-
ros. Quintam partem dimisit ei. Abi nota
qzatum ad mysticum sensum qd p illum qui te-
bebat oleum qd quem intelligunt subdit pl?
dimittit qz illi qui debebat triticu qd que intel-
ligunt plati qui tenent ad consecratorem cor-
poris xpi et ad poscendum pane verbi divini
corpus xpi mysticum. maior ergo debet subdit
qz platis remissio. facilius enim est venia apud
deum subditoz qz platoz. qz leniora sunt eo
su peccata. Sap. vij. exiguo pcedit misericor-

LXXXII.

dia. potentes autem potenter tormenta pa-
tentur. Ista autem accelerata executio est con-
tra multos valde qui concipiunt bonum pro-
positum et nunqz pariunt. Psal. xxvij. Ge-
nerunt filii vscqz ad partuz et non erat virtus
pariendi. Soph. ij. vox cantantis in fenestra
coruus superluminari. qz sic coruus sp dicit
cra. cra. Sic multi considerant mala sua et p-
tunt et reuertunt se in eis. et dicunt se oino velle
exire et tamen non exiunt. Prover. xxvj. Si-
cut ostium vertitur in cardine suo sic piger in
lectulo suo. Contra quos dicit Eccl. v. Ne tar-
des queri a do. et ne dis. te die in diem. Subi-
to em ve. ira. il. zin et epore vidicte disperdet
te. Et ideo dicit Psal. xxvj. A facie tua domine co-
cepimus et parturiuimus. Mulier quando co-
cipit. et non parit moritur. Et sic patet quartum.
Quinto ponitur villici commenda-
tio. qz laudauit dominus villici iniquitatis qd pru-
dentier egisset. Nota qd duo fuerunt in isto vil-
lico. unum fraudulentia qua cōrectauit bona
domini sui ipso invito. Et Alterum fuit pruden-
tia. qua sibi tam caute in posteru puidit. Q-
tum ergo ad primu non laudat: sed qz ad
secundu. Et ideo dicit qd prudenter egisset. Dei
de xps huius rationem assignat: dicens. qd fi-
lii huius seculi id est mundani qui dicunt fi-
lii seculi. per imitationem qua seculum imita-
tur. prudentiores sunt filii lucis. id est iustis
et bonis qui christum veram lucem imitantur
Non autem simpliciter prudentiores sunt.
sed in generatione sua sunt prudentiores. qz
simpliciter prudentius non est. nisi qd conside-
rat ultimum et universalem finem qui deus est
Omnes autem aliqz sunt prudentes sive quid
Et ideo iusti filii lucis sunt simpliciter pru-
dentiores filii seculi. Et ideo sicut dicit Be-
da. Sicut bubo noctua et mus melius videt
denoche qz nos. tamen simpliciter nos melius
videmus qz ipsi. ita filii seculi quasdam a-
stutias et versutias mundi in lucrando et te-
cipiendo melius vident qz filii lucis. Sic iste
villicus subtiliter considerauit deceptionem domini sui
vt per hoc posset euadere. Posset etiam co-
paratio istius excessus esse de genere ad ge-
nus vt scilicet filii seculi dicantur pruden-
tiores in genere mali puta in deceptionibus
et etiam versutibus mundi quam filii lucis in
genere boni. puta scilicet in sollicita cura a-
nume et bonis operibus. quia magis solici-
te et magis prudenter mundani faciunt opera

seculi. q̄ in isti opera lucis. **Vsaic.** lxxij. **Quasi**
pannus menstruate vniuerse iusticie nostre.
Sed contra dicit Augustinus. q̄ plus debet
amari iusticia q̄ ante amabatur iniquitas.
Et glo. **Augusti.** dicit super illud psal. **Bo-**
nūm mibi lex oris tui super milia auri et argē-
ti. **Amplius** caritas diligit deum q̄ cupiditas
aurum. **Dicendum** est q̄ semper in iustis plor-
amatitur deus q̄ aliquod temporale possit di-
ligi a cupiditate. hoc est ex maiori dilectionis
radice. nō tamen sp̄ ex feruentiori motu sed ali-
quando ex ipsa caritate que excedit cupidita-
tes surgit motus minoris feruoris q̄ ipse mo-
tus cupiditatis. ¶ **Hic** ergo non attendi-
tur excessus prudentie q̄stum ad ipsam radici-
em. sed quātum ad motum quia nihil pro-
hibet filios lucis minus prudentes esse cir-
ca diuina et minus feruentur diuina operari
qui tamen plus diligunt deum quam mun-
dani filii seculi operentur terrena qui tamen
minus ea diligunt. **Huius** solutionem etiaz
queras in epistola septime dominice in fine se-
cundi membra. ¶ **In** fine nota septem nota-
bilia de hoc villico ut ex hoc euangelio patet
¶ **Primum** est. quia cognovit se habere do-
minum cui deberet reddere rationem. **Secū-**
dum est quia preuidit villicationem sibi esse
auferendam. **Unde** dicit de vtroq; quid fa-
ciam. quia dominus auferet a me villicationē
Eccl. vii. **Memorare** no. t. et ineter. non pec-
ca. **Job.** ix. **Aerebar** omnia opera mea scies
q̄ non parceres delinquenti. **Lercium** est q̄r
considerauit statum suu. **Hiere.** ij. **Vide** vi-
as tuas in conualle. **Quatuor** est. quia cogita-
nit quo sibi succurseret in futurū. **Unde** ait
Gcio quid faciam. **Gal.** vij. **Dum** temp⁹ ha.
op. bo. ad omnes. **Quintuor** est quia curauit
sibi facere amicos. **Eccl.** xxv. **Beatus** qui in-
uenit amicum verum. **Sextum** quia discrete
divisit. **Ns.** **Dispersit** dedit pauperib;. id ē
discrete dispersit. **Septimum** est quia dedit
alijs exemplum benefaciendi. **Unde** et lau-
davit dñs villicum iniquitatis **Dat.** v. **Sic**
lu. lux vestra coram hominibus ē. **Et** sic pa-
tet quintū et p̄ sequens primum principale
¶ **Secundo** post parabolam sequit̄ pabole
adaptatio ad propositū. **Et** hoc ē. **Ego** di-
co vobis fa. vo. ami. de mā. inq. q. d. **Qmīq-**
dem sic laudatus est villicus de beneficio illi-
cito et ego q̄ p̄ trarium vos hortans dico vo-
bis fa. vo. ami. s. pauperes de mammona ini-

quitatis. id est de dīnitīs que multis sunt oc-
casio iniquitatis vt cū defeceritis a vita p̄nti
vel a vestris meritis recipiant vos. id est sint
causa quare vos recipiamini in eterna taber-
nacula. id est in celestibus mansiōibus. **Jo.**
xiiij. **In** domo patris mei mā. mul. sunt. **Hic**
d. glo. **Nō** quoslibet pauperes habemus fa-
cere amicos sed eos qui possint nos in eterna
tabernacula recipere. **Non** ergo peccatores
Eccl. xij. **Si** benefecēs scito cui benefecēs.
Ibidem. **Benefac** iusto et inuenies retributi-
onem magnā. **Ibidem.** **Būfac** humili et ne de-
teris impio. **Qd** intelligendū est in dnobus
casib; **Anus** ē si credit cū alicui das q̄ p̄
pter donu; iusticiam negligat. **Alius** ē cū da-
tur p̄ facinore impietatis. vt faciūt illi q̄ dāt
bistrionibus causa bistrionatus. **Indubitā-**
ter ergo p̄ subueniendum est filii di q̄ si
liji dyaboli. **Illi** etiam sustentāti sunt ne pe-
reant. non quia mali sed quia naturam bonā
habent. et ad imaginem dei facti sunt. **Etno-**
ta q̄ hec mammona h̄ mammone. sicut dīc
glo. syra ligua dīnitie dicunt. **Punica** ḥo li-
gia dī lucrum. **Dicitur** etiaz mammona ne-
dēmō qui dīnitie p̄fess non q̄ sue sunt s̄ q̄
de ipsis temptat. **Dicuntur** quē dīnitie mā-
mona iniquitatis quatuor modis. ¶ **Pnō**
non quia dīnitie inique sint fm se cū sint cre-
atura dei. sed quia occasio sunt iniquitatis ma-
le ipsis vtentib; quemadmodum scientia dī
inflare. j. **Cox.** viij. **Scientia** inflat. ¶ **Secū-**
do dicunt iniquitatis. quia de iniquitate col-
lecte sunt sicut dicit glofa. q̄ fm naturā insti-
tutā omnia erāt communia. **Sed** natura de-
stituta p̄ peccatiuaricia s̄bintrahit et fecit
meū et tuū. et inde ē collectio dīnitiar. **Hcōz**
quē s̄sū d. **Aug.** **Dis** diues aut iniquū ē aut
beres iniq. ¶ **Lercio** dicunt iniquitatis q̄ in-
equalitatis q̄. in equaliter habēt nec fm me-
rita. q̄r vnu h̄ mille aureos et ali⁹ nō habet
tres denarios. **Et** frequēter q̄ dign⁹ ē multa
h̄ ē quasi nihil h̄. et q̄ nō ē dign⁹ ml̄tra possidz
¶ **Qrto** dicunt iniquitatis fm **Aug.** q̄ in-
iquitas id est māndus q̄ totus ī maligno posi-
tus ē dicit eas dīnitias sed in veritate n̄ s̄ dī-
nitie sed fallaces dīnitie. **Dīnitie** enī simpli-
citer sunt dona sp̄issanci. et h̄tutes et menta
In hac ergo adaptatione pabole tria ponū-
tur. **Primo** ē moneū vt nob̄ amicos faciam⁹
Secundo oñdit d̄ quo amicos face tebē q̄
de māmona iniquitat̄. **Tercō** ad q̄d amicos

Divitiae

Berimo

facere debemus subiungitur quia ut recipiat nos in eterea tabernacula. **¶** Primo ergo morem urt nobis amicos faciamus quia inter omnia bona que facere possumus hoc est principium. **S**facere amicos Eccl. vij. Amico fidelis nulla est comparatio et non est digna poteratio argenti et aurum. **H**oc dicit quod preciosissimum genus diuinitatum est amicos innenisse. Tullius. Omnes rebus humanis anteponenda est amicicia. nil enim tam nature aptum tanquam conuenienter ad res secundas vel adversas. **A**d conuersationem quippe nature multum valet amicicia. quod si prosperitas assit habemus qui nobiscum gaudeat. si vero aduersitas habemus qui nobiscum eam sustineat. Amicicia enim praesertim consanguinitati. Tullius. In hoc probatur amicicia propinquitatem. quod ex propinquitate benignolentia tolli potest ex amicicia non. Sublata enim benignolentia nomine amicicie tollitur. et propinquitas remanet. Consanguinitas namque facit ut aliquis sit tibi propinquus et amicicia facit ut quis sit qui alter tu. Tullius. Qui verum amicum intueretur quod exemplar aliquid intueretur sui quo circa et absentes assunt et egentes abundant. et imbecilles valent. et quod dictu difficultius est mortui vivunt. Verbi gratia. qui sanctos vel pauperes bonos fecerunt sibi amicos. qui iam decesserunt. sunt in curia celesti ante deum cum illis. cum nondum ibi sint in propria persona. Ites qui pauperes bonos vel alias bonas personas fecerunt sibi amicos. qui iam decesserunt. sunt in eis coram deo in oratione. et cum sint ipsi egentes meritoz in eis abundat. et cum per se sint debiles resistere dyabolo in eis sunt potentes. quia bona et merita amicorum applicantur eis. Item cum aliquis in propria persona sit mortuus in amicis vivit qui ei subveniunt et testamentum eius fideliter exequuntur. Exemplum de illo fratre qui deputatus fuit penitus purgatoriis. xxx. annis et socii sui extraxit eum pro celebrando. **¶** Et notandum quod ille qui vult facere sibi amicos homines duo debet considerare. **¶** Primo ut faciat sibi amicos homines virtuosos et bonos. Tullius. Hoc ipsum primum sentio amiciciam nisi in bonis esse non posse. quod tibi erit amicus qui sibi est inimicus. Eccl. xiiij. Qui sibi nequam est cui bonum erit psalmus. Qui diligit iniquitatem odit aiem suam. **E**t ideo cum hominibus mundi non est facienda amicicia quia mali sunt. et hoc apparet manifeste. quia amici mundi non sunt veri amici sed ficti. et non possunt in tempore necessitatis. Prover. xx. Amici diuinitum multi. a paupre autem et

.LXXXII.

quos habuit recedunt ab eo. **E**t ideo de talibus non est curandum. Boetius. An preciosissimi sunt amici quos non virtus sed fortuna conciliat. **S**ed quos fortuna tibi fecit amicos infortunios faciet inimicos. et ideo si possides amicum in temptatione posside illum. ut dicit Eccl. vi. Holz ergo amici dei sunt faciendi amici et non homines mundi cuis reges. quia amici dei non querunt principaliter nostra sed nos. **C**or. iij. Non quero vestra sed vos. Amicimundi econuerso faciunt quia non querunt nos sed nostra. et ideo deficientibus nostris et ipsis ab amicicia deficiunt. **S**ed quia virtuosi homines non querunt nisi nos ideo deficientibus nostris ipsis non propter hoc deficiunt. **E**t ideo nec cum mundo vel mundanis amicicia contrahere debemus. Eccl. xxv. Tres species odint anima mea. pauprem superbus diuitem medacem. et senem fatuum et insensatum. Que tria conueniunt mundo qui est pauper in meritis et dives rebus. Prover. xix. Est dives cum nihil habeat et est pauper cum sit in multis divitiis. Similiter est superbus et mendax. fatuum et insensatus. quia quotidie flagellatur et nunc corrigitur. viii. Prover. xxvij. Si contuderis stultum in pila quasi tipsanas desuper feriente pila non auferetur ab eo stultitia eius. Secundo debet considerare ut amicizies beneficiis presequatur. Sapiens. Hoc tempore obsequium amicos. veritas odium patitur. Ignem amoris oportet nutri lignis beneficiis alioquin deficit. Prover. xvij. Cum defecerint ligna extinguitur ignis. Obsequia ei valde duras ad amorem provocant et de inimicis amicos faciunt. Ro. xij. Si es inimicus tuus cuiuslibet. si si. po. da illi hoc enim factum. ca. ig. cog. sua. eius qui. s. cor eius ad amorem tuum accendent. **¶** Secundo ostenditur de quo amicos facere debemus. quia de divitiis iniquitatis. Sed quomodo hoc est verum cum dicatur Eccl. xxvij. Qui offert sacrificium de substancia paupis quasi qui victimat filium in spectu patris. **E**t ideo dicit Augustinus. quod hec similitudo est intelligenda per atrium. ut sicut villicus fecit sibi amicos de alieno. ita nos faciamus de proprio. Exponit autem Augustinus. i. de ver. do. Fa. ro. a. de m. iniquitatis. i. de divitiis quas iniquitas. i. mundus iniquus dicitur. e. est divitias que in veritate non sunt divitiae sed fallaces divitiae cum vere divitiae sunt virtutes et dona spissit. **S**ed accipiendo sicutitudinem sicut factum est. tunc est dicendum quod duobus modis possumus exponere. Prover.

K

mo ut faciam nobis amicos de diuitijs iniquitatis. i. de diuitijs que quatuor modis dicuntur diuitie iniquitatis ut dictum est supra et tunc plannus est. Alio modo ut faciamus nobis amicos de diuitijs iniquitatis que male acquiruntur et persequuntur. Et de talibus quatuor modis possunt fieri amici. ¶ Primo cum integre restituunt paupibus ea que per rapinam vel furum ab eis male habita sunt. et humiliter petitur remissio de iniuria eis illata differendo restitutio. ¶ Secundo cum ignoratur cui sit restituendum et de opilio ecclie paupibus erogatur. ¶ Tercio cum aliquis contra phibitionem ecclie lucratur. ut laborando diebus festuis. vel aliter ita tamen quod non tenetur ad resolutionem ut est lucrum de meretricio vel interdum de glario. tunc enim est facienda medicina. unde facta sunt vulnera et danda est de hoc paupibus elemosina. ¶ Quarto faciendo sunt amici de maniona iniquitatis. i. de diuitijs que inique seruantur cum tenacitate. s. nimia veniali vel mortali. Potest enim quis damnari eo quod non dat sua. Mat. xxv. Discedite a me male. esu. em. et. Unde dives epulo damnatus est qui non dedit sua. Luce. xvi. ¶ Tercio ostenditur ad quid amicos facere debemus? quia non ad ambitum domandi vel ut magni videamur: sed ut nos recipiant in eterna tabernacula. Et ideo ut dicit glosa. Non quoslibet pauperes amicos facere debemus: sed eos qui nos possunt in etate. Et sic patet secundum et consequenter totum.

¶ Epistola.

Herm. lxxij.

Dicitur. ¶ **O**nsumus concupiscentes malorum sicut et ille. ¶ Cuius. Cor. x. Apol's recitauit supra in hoc capitulo multa beneficia que de fecit populo iudeorum. quia per manus moysi transierunt mare rubrum siccopede. submersis pharaone et exercitu eius. Et postea venerunt per desertum sub columna nubis per diem et ignis per noctem. in quo alii sunt manna. xl. annis. que beneficia in epista septuagesime continentur. In hac autem epista recitat peccata et penas peccatorum quas filii israel passi sunt. dum inter tot dei beneficia peccarent et hoc facit apostolus. ut per beneficia memorata ducat nos ad amore dei ut bene operemur. et per penas inflicitas: ducat nos ad

dei timorem quatenus a malis caueamus quod hec omnia in figura nostra pertingebant illis. et propter nos et nostram correctorem scripta sunt. In hac ergo epistola quatuor facit apostolus. Primo nos horribilitur. ut a quinq[ue] vicis caueamus. i. que filii israel per desertum eundo inciderunt. in principio epistles. Secundo quare ab his cauere debemus assignat causam et rationem ibi. Hec autem omnia in figura pertingebant illis. scripti sunt ad correctorem nostram. Tercio ex premissis reddit nos cautos circa duo. s. circa casum in peccatum et circa temptationem ad calum impellentem. ibi. Itaque qui se exi. ita. vi. ne ca. temp. vos non apparet. n. bu. Quarto postquam per magnas penas nos terruit sublenat per spem et roto domini irrigatorem. ibi. Fide. de. est qui non parvo tempore suadet quod per vosque ad finem. ¶ Primo ergo nos horribilitur ut a quinq[ue] vicis caueamus i. que filii israel per desertum eundo inciderunt. et per ipsos valde puniti sunt. ¶ Primum est cupiscentia malorum desideriorum quoniam habentes manna cibum optimum non fuerunt contenti: sed desideraverunt carnes dicentes illud. Num. xj. Recordamur piscium quos permedebamus in egypto gratis in metem nobis venerunt cucumeres et pepones porrigentes et cepe et allia. Item vulgus quoque per miscerunt quod ascenderat de egypto sicut grauit desiderio carnium iunctis sibi filiis israel. et dominus misit in eos coturnices in maxima abundantia ita per sufficit omni multitudini per mensum. Et adhuc esse eorum erant in ore ipsorum et ira dei ascendit super eos et occidit magna multitudinem eorum. ita quod locus ille vocatus est sepulchra cupiscentie. Istud manna cibus optimus est corpus Christi et verbum dei. que debent Christi permedere. Job. vi. Nisi manna caeli habet. et ibi eius sanus non habet. vi. in vero. Mathei. iii. Non nisi homo. vi. homo est. Christianus ergo qui non habet corporis Christi. immo ipsum comedere nolunt sed desiderant cepas et allia. et bona tralia que faciunt hominem plorare multis modis sicut cepit faciunt lacrimari. et qui nolunt permedere verbum dei: sed nauseant super ipsum. et desiderant coturnices cibum regium. et verba mundana et historias romanoꝝ. ipsi sunt cupiscentes malorum desideriorum. propter quod dominus irascit valde et immittit diversas pestilentias in populo. scilicet guerras. infirmitates et famas et in quibus homines cum suis desideriis consumuntur. Deut. xxxix. Consumunt fame et denudabunt eos aues mortales amarissimo. quod fit in guerris. Multus ergo

Berimo

.LXXXIII.

deberemus solicitari ut digne corpus Christi sumeremus. et verbuz dei denote audiremus. qz vtrumqz habet mirabilia bona in homine efficer. Secundum est ydolatria qm moys moraz faciente in monte. ppls vitulos fecit aureos. et postqz comedenterunt surrexerunt ludere coraz eis. iipos adorare cu ludis et clamore. Quod cernens moyses ipos profregit in puluerem que sparsit in aquam. et bibere filii israel maledavit et statim apparuit in barba qui fuerunt autores criminis. Tunc moyses cu filiis leui vadens de porta castrorum usqz ad portas omnes illos qui habebant signum in barba interfecunt gladiis et fuerunt vigintitria milia intersectorum. et patet Exo. xxxij. Duo vituli au-
reis sunt concupiscencia carnis et concupiscencia oculorum. Illi adorant concupiscencias carnis quoz deus venter est. Qui ita colunt personam suam et ita sunt subiecti ventri sicut deo. immo in centuplo magis qz deo. Nam ut satisfaciatur vestri mandata dei permaneunt. Illa est peior ydolatria qz antiquoz. quia illa nobilia corpora ipsi adorabant. scilicet solem et lunam et stellas. Huius tales adorant saccum stercorum et cibum verium. Illi vero adorant concupiscencia oculorum id est diuitias qz deus natus est. qui per ipso acquirendo vendunt animam dyabolo ut quarus Eccl. x. Avarus nihil est celestius. hic enim animam suam venalem habet. Et qz iuxta simiam veritatis nemo potest duobus dominis servire. id est spreto deo seruit numerus. Coll. iiij. Avaricia qz est ydolorum seruitus. et vere deo seruitus qz avarus ut seruus comedit oia peiora domus et bona vendit ut pecuniam angeat. Et nota hic qz multis accidit sicut filii israel qui adoraverunt ydola. quia moyses non rediit ita cito de monte. Sic multi qui non recipiunt ita statim a deo quod volunt vadunt ad diuinos et sortilegos et per partem demonum credunt se petita obtinere. sicut fecit saul qui ait. Coarctor numeris quia dominus recessit a me et non respondit mihi. neqz per somnia neqz per divina. j. Regu. xxvij. Tercium est fornicatio. quando fornicati sunt cum madianitis et moabititis et dominus mandauit moysi ut suscepderet omnes principes exercitus et phinees filius eleazar filii aaron arrepto pugione ingressus est in panar post sambri et profudit eum cu scorto madianiti in locis genitalibus. et fuerunt illo die imperfecti. xxvij. milia. apls autem dicit. xxvij. milia ut tpatius loquatur et potius dicat minus qz

plus. Siquidem balam docuerat balach regem madianitarum ut pulciores mulieres posserent in vijs. unde transibant filii ut cum eis pescarent; et sic dominus iratus traderet eos in manus eius. Stud peccatum est mirabilis potentie ad trahendum et tenendum. Et iohannes dicit Ambro. cum omni peccato potest homo pugnare. Fornicatorem autem debet fugere. et non cum ipso pugnare. j. Cor. vi. Fugite fornicatoem. Quia fornicatio habet visum basilisci qui per visum interficit. Si enim volueris cum ipso pugnare. nec fortior es sampsone. nec sapientior salomone. nec sanctior danid. In quanto proficis. Omnes isti fuerunt victi a fornicatione et in anima interfici. Prover. vii. Fortis sum quiqz interfici sicut ab ea. Unde helyas qui imperterritus steterat ante regem fugita facie iesabel. vij. Regu. xix. Greg. Qui continentiam suam deo dedicavit habitare cum feminis non presumat. Qui ergo vult ab hoc peccato conservari illesus oportet quod per abstinentiam et disciplinam maceret corpus suum. sicut beatus benedictus qui per cutis vulnera eduxit vulnera mentis a corpore. quia voluptatem traxit in dolorem ut dicitur. Greg. Oportet etiam quod caret se a portio mulierum. et tertio quod bene custodiat sensus suos. et quarto oportet quod per castitate conservanda deum et sanctos deprecetur. Sap. viii. Et scini quoniam aliter non possunt esse continentis nisi deus dederit. Quartum est temptationis dei. id est dissidentia de deo. et ponitur hic effectus per causam. quia namque homo non confidit de deo ideo temptat deum. In hoc peccatum plures inciderunt filii israel. scilicet quando diffisi sunt quod deus non posset eis dare terram promissionis. et quando diffisi sunt de aqua in deserto et de cibo. Psal. Num. et per predicta. aut per me in deserto. Et in multis alijs locis. ut patet Num. xxij. Temptauerunt iam me per decem vices. Propter quod iratus dominus immisit in eos serpentes ignitos quorum mortibus omnes interficiebantur. Sap. xvij. Peruersorum mortibus colubrorum exterminati sunt. donec moyses per mandato domini fecit serpentem eneum suspendens eum in palo. et quicunque mordebantur aspicientes serpentem statim sanabantur. ut dicitur Num. xxij. Hoc peccato mirabiliter peccatum hoies. Quidam enim de dei bonitate dissident. ne sibi et familiae sue in necessariis prouideat qui dat iumentis escam ipso et pullis cornorum inuocantibus

Horatius, rauic et greci
vix 63

etum **z.** **Ps.** Qui pascit saracenos et iudeos qui ipsum crucifixerunt. Et sole suum facit oriri super bonos et malos et super iustos et iustos. **Math. v.** Etiō dant se iniustis lucris et multis peccatis. Et perfidunt plus de se quod deo. **Cōtra quos hiere.** **xvij.** **Maledictus** homo qui confidit in ho. et po. c. brac. s. 7 a do. rece. cor eius. **Benedictus** vir qui confidit in deo. et erit dominus fiducia eius. **Quidam** diffidit de dei misericordia. et non credunt quod deus eis protegit. et iō desperat. **Gene. iiiij.** **Maior** est iniquitas mea quod ut veni. mere. Sic desperavit iudas et abiens laqueo se suspendit. **Mathei.** **xxvij.** **Quidam** diffidunt de gratia et non credunt quod deus perferat eis gratiam ad penitentiam agendam. Et ideo desperant penitentiā facere posse. **Contra quos** **Isa. iiiij.** Qui sperant in domino mutant fortitudinem. current et non laborabunt. **Philip. iiiij.** Omnia possunt in eo qui me confortat. **Quidam** diffidunt de dei largitate non credentes quod pro paucis bonis operibus dabit deus eis vitam eternam. Et ideo non curant bene agere. **Cōtra quos** dicit **Mathei.** **xix.** centuplum ac. et vitam eternam pos. Et breuiter omnia peccata quasi ex diffidentia procedunt a qua etiam procedit temptatione deum. **¶ Quintum** est murmur contra deū. et contra eum qui est loco deū. In hoc peccatum inciderunt filii isrl. **Num. xij.** Utinā morbi essemus in egypto quādō sedebamus super ollas carnium. Sic loquitur hic apostolus d' illo magno et pessimo murmure chore dathan et abyron. de quo habetur **Num. xvij.** Quā chore assumptis secum ducentis qui quaginta levitis de majoribus qui per nomina psue uerant ad psilia vocari. et dathan et abyron de tribu ruben murmurauerunt contra moysen et aaron pro ducatu filiorum isrl. volentes dominari ipsi populo sicut moyses et aaron. et tunc aperta est terra. et deglutiuit chore dathan et abyron cum omnibus suis. et ignis egressus a domino subiicit illos ducetos quinquaginta leuitas. Et sequenti die omnis turba filiorum isrl murmurauerunt contra moysen et aaron dicentes. Clos interfecisti p̄st̄m domini. Tunc egressus ignis a domino cōbussit. **xvij.** milia hominum et septingentos. et aaron arrepto thribulo currit ad incēdiū. et stetit inter mortuos et viuētes et cessauit plaga. **Num. xvij.** Percussi sunt. **xvij.** milia hominū septingen- ti absq; his qui perierunt in seditione chore.

Et vocatur ille ignis exterminator quia eos occidit extra terminos terre. pmissionis. vel angelus bonus qui ignem procuravit dicis exterminator potuit etiam esse angelus malus. quia mali per bonos et malos puniunt. Boni autem nūc puniē nisi per malos. Isto peccato mirabiliter mundus est inuoluit qui murmurat de dei patientia qua patienter tollerat peccatores et non statim punit eos. etiō sine timore mala facit. **Ecc. viij.** Quia nō pertinet cito contra ma. sen. fi. b. absq; vel timore perpet. ma. **Murmurat** econuerlo de diu sticia qua immittit pestilētias et famēs et guerras ad puniendum mala. **iij.** **Regū. iij.** Nū vsq; ad intermissionem tuus mucro desuet. **Murmurat** de dei prouidentia qua vni dat multum et alteri parum. vni multos filios. et alteri nullum. vni letam vitam. alteri amaram vni sanitatem et alteri infirmitatem. vni multas bonitates. et alteri nullam. et sic de alijs diversitatibus quas in mundo videmus. **Et si** pluat murmurat. Similiter si non pluat. et tamen deus omnia recte et ordinata disponit. **Boetius.** Et tu quis causam tante dispositionis ignoras. tamen quātum bonis recte mundus tempat recte fieri cuncta ne dubites murmurat etiam mundus valde contra illos qui loco deū sunt in mundo. s. contra papā cardinales et alios ecclesiārum prelatos. Murmurat etiam contra religiosos seruos deū. Et breuiter tantum murmurat mundus quod septies debet crepare in die. **¶ Contra qd dicitur** **Sap. j.** Custodite vos a murmuratione quod nihil prodest. a detractione parcite lingue z. **Nota** quod proprie dī murmurare. qui bona sibi collata nihil vel parum reputat. et bona alijs collata reputat magna. et sic proprie isti scilicet chore dathan et abyron cum suis aduersus moy sen et aaron murmurauerunt. vt patet int̄texti. **xvij. ca.** **Num.** Et sic patet primum. **¶ Secundo** enumeratis diversis generibus peccatorum ac etiam penis eorum. a quibus nos monuit abstinere assignat et causam et rationem quare ab his cauere debemus dicens. **Hec** omnia in figura scilicet nostri contingebant illis. id est et culpe eorum sunt figure culparum nostrarum et pene illorum sunt figure nostrarum penarum. vt dicit **Augustinus.** Hic ergo figura nihil est respectu rei quam figurat. vt circulus respectu vini. sic etiam si incederimus nos sumilia peccata illis: tunc culpe

nostre et peccata nostra erūt maiora. Et hoc ppter sex. **D**rimo quia magis sumus illuminati. quia post aduentum Christi oīa sunt clara et aperta que in vete. testa. erant valde velata et obtenebrata. **I**n cuius figura ī morte Christi velum templi scissum ē. Ignorās autē minus peccat q̄s sciens. **A**bi. i. Ideo misericordiam dei psecutus sum. quia ignorans feci. **S**ecundo quia magis sumus roborati ad resistendū peccato. nam ex passione Christi mira virtus affluit nobis ad resistēdūm peccatis et ad persistendum et opandum bonū. que virtus nobis ī baptismo applicatur. magis ac peccat fortis q̄s debilis. **V**nq̄tū ad hoc magis dī peccasse adiz q̄s ena. qz fortioris nature erat ad resistēdūm. **T**ercio quia magis sumus dei beneficia psecuti. quia deus nobis dando filium suum omnia bona dedit nobis cum ipso. **R**o. viii. Quomodo nō etiam cū illo omnia nobis donauit. **L**uce. x. **M**lti reges et pphete ro. vi. que vos vi. et nō vi. et au. que vos au. et nō au. **D**agis autē peccat ptra deū qui a deo plura beneficia ē psecut?. q̄s q̄ pau ciora. **Q**uarto quia virtus peccati et dyaboli magis est diminuta. nam dyabolus ē in infernum. piectus et ibi religatus. qui mirabiliter homines temptabat. et tormentabat. **J**oh. xij. **N**unc princeps huius mundi ejcietur foras. Similiter pcupiscentia peccati eruata ē p sacramēta noue legis. **R**o. vi. **C**etus homo noster simul crucifixus ē. id est pcupiscentia mali. vt destru. cor. pec. **D**agis autē peccat minus impulsus ad peccādūm q̄s qui multum. et q̄tū ad hoc minus peccat mulier peccato carnis q̄s vir. **Q**uinto q̄r medieine ad omnem morbum peccati delendū in novo testamento efficacissime sunt parate. quia sacramēta noue legis p̄tinent gram et efficiunt quod figurant. qd nō faciebat sacramēta et sacrificia veteris legis. **H**eb. ix. Que nūq̄ possunt pscientiā pfectuz facere seruientē. Et iō si tales medicinas negligimus magis sumus culpabiles. **S**exto quia maius allictiūz habemus. s. premū eternū qd statim nobis remittitur. Illi autē omnia mādata dei obfūantes ad infernū descēdebant. **A**nde ppter omnes iusticias patrū veteris test. nuncq̄ fuit dictum alicui. **H**odie meū eris in paradiſo sicut latroni solum ppter vnam p̄fessionem. et ideo magis sumus culpabiles si tātū premū et ita xpinqnum negligamus. **V**idemus

enī modo homines qui non curant benefacere. quia vsq̄ ad mortem differunt accipe p̄missim. Quid ergo debebant illi facere qui in morte nō psequēbātur. **H**eb. ii. **P**ropterea nos abundantius obseruemus ea que audiūmus ne forte superfluamus. **S**i enī omnis p̄uaricatio et inobedientia accepit iustā retrubutōem mercedis quo nos effugiemus. si tātam neglexerimus salutem. **E**t ideo sicut peccata nostra sunt maiora ita pene nobis maiores r̄seruantur. quia illi puniebantur t̄p aliter p̄ legis trāsgressiōe. nos aut̄ eternaliter. **H**bre. x. **I**rritā quis faciens legem moysi sine vla miserationē sub duobus vel tribus testibus morit q̄stomagis putat. duriora mereri supplicia qui filium dei cōculcauerit et sanguinez testamenti pollutūz duxerit. **E**t ideo hec omnia ad correctōem nr̄am scripta sunt in quos fines seculorum deuenerunt. **S**icut enī Christus ē finis omnis legis et omnis rei. vt dicit apliū ad **R**o. x. et **J**oh. apoc. i. ita etas nostra ī qua Christus natus ē. finis ē omnium aliarum etatū. q̄a omnes alie etates et que in ip̄is facta sunt ordinata fuerunt ad istam etatem. et ad ea que ī ip̄a fiunt et facta sunt. **E**t sic patet secundū. **T**ercio ex his que dicta sunt de penis peccatorum reddit nos cautos cōtra duo. **O**mo ptra casum in peccatu. **E**t hoc ē. Itaq̄ qui se exis. **I**ta. vi. ne ca. i. q̄ se credit ī statu gracie ee. videat vt p̄sideret ne de gratia cadat in peccatum. **S**ecundo cōtra temptationis impulsionem ad casum. et hoc est. **T**emptatio vos non appre. nisi humana. i. temptatione leuis sine qua p̄s vita duci nō p̄t. **I**ac. i. **A**nusquisq̄ temptatur a pcupiscentia sua. i. **J**oh. i. **S**i dir. qz pec. n. hab. nosip. sedu. et veritas in nobis nō ē. Recipere ergo temptationes dyabolicas carnales et mūdanias in corde et nutrire eas. ē magnus impulsus ad casum. qz defaciēt homo talia cogitando. **O**s. **B**eatūs qui te. et alii. pnu. su. ad pe. **E**t sic p̄t̄ terciū. **Q**uarto postq̄ p̄ magnas penas nos exterruit. subleuat per spem ne timor ad desperatōem inducat. Subleuat autem per spem ex duplice diuine bonitatis affectu. **D**rumus protegendo ne irruat immoderata temptatione. **E**t hoc est **F**idelis te. qui nō pa. ro. temp. temptationis cohibens impetum. super illud quod potest ferre. **H**iere. Bellabunt aduersus te et nō p̄ualebunt. quia ego tecum sum. vt liberē te. d. dominus. **S**ecundus est promonēdo per

ipam temptatōem in melius. et prestando robur ad resistendum. Et hoc est. Sed sa. cum temp. puen. s. bonum dando robur et cōstantiam ut pos. sus. et sic vincere. Eccl. xxxij. Timenti deū nō occurrēt mala: sed in temptatione deus illum cōseruabit et liberabit a malis. Isa. xl. Qui dat lasso virtutem et his qui nō sunt fortitudinem et robur m̄l'ic平at. Sicut enim deus dat temptationi licetiam sic dat temptationi misericordiam. Dan. iiiij. Angelus dñi descendit in for. et fe. me. for.. q̄si v. ro. flā. Gen. viij. Multiplicate sunt aque. s. tribulatio- num et temptationum et arca ex opposito ē eleuata ut nō mergeretur. Est aut. puen? quēz deus cum temptatione facit in temptatione quin- tuplicē. ¶ Primus ē suipius cognitio. Eccl. xxxij. Qui mittit disciplinā q̄si lucē In codē xxxij. ¶ Qui nō ē temptat? qualia scit. Isa. xxvij. Et tñ veratio dabit intellectū. ¶ Se- cundus est maior sui humiliatio. Ps. Afflictus et humiliatus sum nimis. ¶ Tercius est ad alios cōpassio. Eccl. xxxj. Intellige que se p̄sum tui ex teip̄o. Hebre. iij. Non habem? pon. qui nō pos. cōpati infir. no. tē. aut p̄ oīa. Propterea p̄misit deus cadere caput nostrū ut alijs cōpateretur. ¶ Quartus ē deuotōis excitatio. Ps. Ad dominū cū tribularer cla- mavi. Osee. vi. In die tribulatōis sue ma. cō- sur. ad me. ¶ Quintus est eterna coronatio. Iaco. i. Beatus vir qui suffert temptationes quoniaz cūm pbatus fue. ac. coro. vite. Et sic patet quartum et cōsequenter totum de epi- stola.

Dominica decima de euā. Gen. lxxxij.

O Wim appropin
quaret ih̄s h̄ierosolimā videns ci-
uitatē fleuit sup illā Luce. ix. Si-
cūt dicit Boe. in li. de cōso. phie prosa. j. li. ij.
Q̄o sufficit q̄ ante oculos n̄ros situm ē intue-
ri sed rerū exitus prudentia metitur. H̄o em̄
dotatur multis virtutibus. ut ad multa respi-
cere debeat. et inter illas maxime prudentia in-
signit. ut p̄ntia disponat et ordinet et a futuris
malis caueat. Deberet nāq̄s h̄o merito p̄fun-
di cum bestie modica naturali prudentia vel
astucia sibi p̄cessa ita bene vtun. Proverb.
vi. Glade ad formicā o piger et p̄si. vi. e. Ma-
thei. x. Estote pru. sicut serpē. Homo aut p̄-
fectarōe et prudentia a deo sibi traditis in nul-
lo vult vti. sed omnio vult viuere sicut bestia

q̄d deus valde babet p̄ malo. s. q̄ homo tem-
pus grē et virtute plenum nō intelligit si qua-
literciq̄s p̄t p̄ntem leticiam amplexatur. re-
futuro malo penitus nihil curans. De hac ḡ
materia p̄ns euā loquitur. in quo duo prin-
cipaliter cōtinentur. ¶ Primum ē fletus xp̄i sup
cīvitatem et ciuium futuram subuersiōnē. In
principio euāgeliū. Secundū ē predictio euē
tus malorum p̄mentis obcecatōe. ibi. Et qui
dem in hac die que ad pacem z̄. Nunc autē
abscondita sunt ab oculis tuis. Terciū ē rene-
rentia et honor a xp̄o templo exhibitus in il-
licitoꝝ ejectione et doctrine effusione. ibi. Eti-
gressus ih̄s tē. ce. et j̄cere emē. et ven. z̄. et erat
quosi. do. in tem. ¶ Primum ḡ ponunt fletus
xp̄i sup cīvitatem et ciuium futuram subuersi-
onē. quia videns ih̄s cīvitatem. s. in magno
tripudio letantem. hoc cī fuit in dominica oli-
narum. fleuit super illam di. quia si cognouis-
ses et tu. supole fleres. si cognosceres tu ma-
la tibi ventura sicut ego cognosco. quia omnia
sunt mibi p̄ntia. nā ut dicit Boe. que sunt q̄
fuerunt venientq̄s vno intuitu cernit. tu fler-
es compassa tibimetip̄ sicut ego fleo. Sed
quia nō cōsideras nisi p̄ntia bona que mō in
pace possides. ideo nō fles sed letaris. Et sic
in hac parte exemplo xp̄i monemur ad duo.
¶ Primo ut peccatorū gaudenti et nō p̄spic-
ienti mala sibi futura nos ea ip̄i annūciamus
que sunt septem. ¶ ¶ Primum ē tenuida-
tio omnium bonorum p̄ntium. Nam pecca-
torū in morte omnia perdid. aīam em̄ asportat
dyabolus. corpus comedunt vermes. et bona
tpalia dividunt p̄sanguinei. Job. Cui? mes-
sem. i. carnem famelicus comedet. s. vermes. et
ip̄m rapiet armatus. i. dyabolus capiet e? ani-
mam. et bibent sitiētes dūtias eius. p̄san-
guinei qui eas desiderant. Luce. xij. Stulte
bac nocte re. q̄ te et que pas. cuius er. ¶ Secū-
dum ē privatio omnū bonorū spiritualiꝝ. s.
meriti passionis xp̄i et suffragior̄ ecclie. ac eti-
am p̄prioꝝ bonorū. Mat. xxv. Om̄ni habēti
dabitur et abun. ab eo aut qui nō habet et q̄d
videtur habere auf. ab eo. ¶ Terciū ē occur-
sus demonū. Treno. i. Om̄nes p̄secutores e?
apprehēderunt eaz inter angu. Bern. O ani-
ma quis erit ille paup. cum tibi occurrēta ca-
teruatim illa tēterrūa mōstra videbis ad cu-
iūs fugies auxilium. Hic cadit exemplus il-
lius romani de quo dī. Grego. i. dyalogo qui
in morte vertebat oculos. et clamabat petens

Berimo

inducias usq; mane et statim mortuus est.
¶ Quartum ē inutilitas penarum quia per omnes penas quas patiuntur nec purgabitur. nec misericordiam dei flectet. et si minimum de illis hic pateretur ab omnibus purgaretur et vitam eternam meretur. ¶ Quintū est inaudita p̄fusio. nam omnia peccata eius denuda buntur. Danielis. vii. Judicium sedet et libri ap̄tisunt. i. cōscientie. Et qui nō fuit filius dei ad clamorem omnium ad furcas inferni suspēderetur. et sic suspensus semper apparet. Hier. xx. Confundantur vehementer. quia nō intellexerunt obprobrium sempiternū. ¶ Sextū est separatio a deo et ab omnib; electis qui erit p̄ncipal pena i dānat. Mat. xxv. Discide a me. ¶ Septimum ē applicatio ad intolerabilia tormenta. Job. xxiiij. Ab aquis niniuz trāsent ad calorē numī. Apoc. Vissi sūt in stagnis ignis et sulphuris. ¶ Secundo monemur ut vano gaudio mūdi fletum et tristiciam p̄ferem. Et hoc ppter quatuor. ¶ Primo q̄r nihil vel modicū durat. Job. xx. Audū hypocrite. i. mūdi adinstar puncti. quia totus mundus ē hypocrita. Exemplum huius patet in xp̄o. Nā qn xp̄c sic fleuit fuit susceptus cū magna glia. s. in die palmar̄. et nō nisi quatuor diebus elapsis fuit summe p̄fusus et vituperatus. Nam cui prius vestimenta psternebantur in via. ecce suis exiit et sors sup ea mittitur. et cui prius ab omnibus ē clamatum Benedictus qui venit in nomine domini. statim postea dictum ē. vach qui destruis tēplū dei. Et a quo salus et sanctificatio rāq; a vetero deo petebant rāq; reus cum latromib; ad mortem fuit postmodum p̄dennatus. De hhabes in dñica ramis palmarū in principio. ¶ Secundo quia gaudiū mūdi dementat hominem et infatuat. ē em sicut forte vinū. qd qui nescit tempore infatuatur. debet autem temporari memoria aduersorū. que in tali gaudio pluribus acciderunt. et que possunt accidere. Eccl. xj. In die honorū ne immemor sis malorum. Eccl. vii. Cor sapientis vbi tristitia ē. Cor stultorum vbi leticia. Ideo salomonem deseruit sua sapia quia leticiam ad gaudium mundi nō tpauit. nec p̄hibuit cor suum quin omni voluptate frueret. Tristitia vero erudit. Eccl. vii. Melius ē ire ad domum luctus q; ad domum p̄tinj. in illa em finis cunctorum admo. homi. et viues co. quid futurum sit. Et recte ibi finis cunctū hominū edocetur. nā

LXXXIII.

Diversi sunt fines hominum. nā quorūdam fines sunt diutie. quorūdam honores. quorūdam voluptates. quorūdam potentia. quo:ūdam filii et p̄sanguinei. et quorūdam finis est deus et bona opa. Isti fines apte monstrant in morce. nā de omnib; dñitijs hō nihil secū portat nisi modicum cilicium. Job. xxvij. Dies cum dormi. nihil secū ause. Honores hominem totaliter derelinquunt. nā recōditur s̄b terra. vbi ab omnibus suppeditatur. Hier. xxij. Sepultura asini sepelietur putrefactus et p̄iectus extra portas hieros. Corp̄ x̄o qd ita delicate fuit nutritū fit cibus vermiū. Treno. iiiij. Qui nutriebant in croceis amplexati sunt stercora. Isa. iiij. Subtus te sternetur tinea: opimentum tuu erunt vermes. Potentia x̄o vndiq; subtrahit. nā fasciatur ut per. et inter duos lapides reponitur vel recliditur. q. Nacha. ix. Is qui sibi videbatur fluctibus maris impare et montū altitudines i sta tera appendere supra modū. i gestatorio portabatur. Filii x̄o et p̄sanguinei derelinquunt. Tren. i. Omnes ami. eius sprene. eam. Sola bona opa comitāt. Ambro. Sola misericordia comes ē defunctoz. Apoc. iiiij. Opa em illorū sequunt illos. Deus etiā mittit angelos p̄ aia ad celū deferēda. Luce. xvij. Factuz est ut moreretur mēdicus et portaretur ab angelis. Et sic patet q̄ solus deus et bona opa sūt p̄ fine habenda. cum in morte nō tereliqueret Eccl's. xij. Time deū et mādata eius obserua hoc ē em omnis hō. ¶ Tercio q̄r cū habentibus gaudia mundi fortuna perniciose induit. Boe. Cū his quos elidē nitit. s. fortuna. blādissimā familiaritatē hz. Idē. Hic p̄tinue ludim' ludū. rotā volubili orbe versam' infima sumis et summa infimis mutare gaudem'. Lus bis x̄o q̄ tristant fortuna nullū p̄tuberium hz. ¶ Quarto q̄r gaudiū mūdi ad dolorosū finē adducit. Prover. viij. Extrema gaudij lucē occupat. Quia vel homo dimittit gaudia. s. p̄ mortem. vel gaudiū dimittit hoīem' p̄ aduersam fortunā. Et vtrūq; est dolorosum De paupi Eccl. xlj. O moīs q̄z amara ē memoria hoī pacē habēti i dñiths et adhuc valenti cape cibū. De secundo Boeti. Infelicitū gen' diffortunij ē fuisse felicez. Flet' x̄o et tristitia ducunt ad bonum finē. s. ad p̄solatō nē eternā. Nath. v. Beati qui lugēt quoniā ipi p̄solabunt. ¶ Et nota q̄ p̄t ex scriptura sacra haberi potest. quintuplex est fle-

Dicitur etiam fletus

tus Christi qui signat quintuplicem fletum quæz
in hac vita habere debemus. ¶ Primus est
fletus infantilis ex infantili necessitate. sicut
catast ecclia. **V**agitus infans inter arta positi. pre.
Sap. vii. Et primæ vocē simile omnibus emi.
plo. Quis signat fletū quæz habere debemus p
incolatu pñtis miserie. **A**ng. In valle misere
rie sumus in qua eo magis ē flendum quo mi
nos flemus. **I**sid. Puer qui nascit a ploratu
incipit. nec ridere potest. lacrime sunt testes mi
serie. statim natus plorat. non dum loquitur. et
iam ē propheta sue calamitatis. **I**sta miseria in
cipit in nativitate. in vita continuatur. et perdi
tur usq; ad mortem. **I**deo vita humana flu
vio patitur. **A**nde fluuius in principio et in
fine amaritudinem habet quia a mari oritur et
et in mare regreditur. et in medio habet continu
am labilitatem. **S**ic et nativitas nostra ē amara
quia caduca vita amarior quia labilis. mors
amarissima quia piculosa. ¶ Secundus est fle
tus quo fleuit super lazaram mortuum et im
menso amore ad vitam eum revocando. qui
signat fletum quem habere debemus super istos
qui mortui sunt in peccatis. **H**iere. ix. Quis
dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem
lacrimarum et plorabo die ac nocte imperfectos
populi mei. **A**ug. Multi male gemunt et ego
compassione habeo his qui male gemunt. ami
sit numerum et gemit. amisit deum et non gemit
Eccl. xxiiij. Super mortuum plora defecit enim
lux eius et super fatuum plora defecit enim sen
sus eius. Et sequitur. Luctus mortui septem di
es. fatui autem et impii omnes dies vite illoꝝ. Ex
quibus verbis habetur quod tres plorandi sunt.
scilicet mortuus. fatuus et impius: sed differenter.
Mortuus ē plorandus quo tempore. fatuus
toto tpe vite sue. impius in tota vita et post vi
tam. ¶ **L**ercius est fletus. quo fleuit super ci
vitatem ex nimia compassione. ut hic qui signi
ficat fletum quæz habere debemus. p calami
tibus misorum. **I**lly. xj. Quis infirma
tur et ego non in. quis scilicet. **J**ob. xxx. Fleba
quodam super eo qui afflictus erat et compati
batur anima mea pauperi. Et ista passio fuit
amarior in Christo quam in aliquo alio. Et hoc est quod
aliquando compassio causatur ex amore natu
rali. **H**oc quod homo aliquem naturaliter diligit.
et hoc naturaliter homo compatisit hōi afflito. im
mo videt homo sed bestia crudelior qui ho
minem cōdolet. sed quia amor iste parvus ē.
io quod monet. Aliquando causatur ex amo
re accidentalis. **H**oc quod homo diligit hominem
quadam amicicia compatiens. et ex tali amore compatis
amicus dolenti non tam quia homo sed etiam quia
amicus est. **I**ste amor magis mouet quam primus.
Aliquando vero causatur ab amore spirituali. quod
quis diligit hominem in deum et hoc deus et iste
amor est maior quam primus et secundus. non tam
quod facit duo corda unum esse. vñ multitudinis cre
tentium erat cor unum et alia una. sed etiam quod
sunt ambo vires corporis mystici membra. et si
si dolet membrum unum compatiuntur et alia. **E**t
quia iste amor magis fuit in Christo quam in aliquo
alio. id in eo fuit maior compassio. ¶ Quartus
est fletus quo fleuit in cruce ex nimio dolore.
Hebre. v. Cum clamore valido et lacrymante
rens exauditus est pro sua reverentia. Qui si
gnat planctum propinquorum quem debent habe
re illi qui in cruce penitentie sunt. **P**ro. **L**an
bo per singulas noctes. i. per singula peccata le
ctum meum. i. cor meum et faciem meas. **S**ic
fleuit et lanius magdalena et mundata est. **S**ic
fleuit et lanius petrus peccatum suum. **L**uce.
xxiiij. **E**gressus foras fleuit amare. **Q**uidam in
tent peccata sua et cum risu perfiditer ea: et ideo
non detestant ea. ¶ Quintus fletus est ex viscera
la pietate quo Christus fleuit super casus inde.
Ande augusti. in quadam sermone. **O**ster re
demptor delictum inde ploravit ut enageli
sta ait. **C**uz vidisset eum turbatus est dixit un
ex vobis me tradet. quanta dimisericordia tra
ditus per traditore dolos. perditus per peccato tur
batur. quod datur intelligi quod debemus fieri per
latos et clericos quoniam cadunt. quia eorum casus ē
valde periculosus. **S**icut enim bonus sacerdos
vocatur angelus. **M**alach. ii. sic malus voca
tur dyabolus. **J**ob. vii. Nonne vos duodecim
elegi. et unus ex vobis dyabolus es. **A**nde tri
so. **N**ihil fatum destruit ecclias di scilicet que
rari deteriores sunt laicis. Ad idem Hiero. di
viiij. q. i. Qualis. Et sic patet primus. ¶ Secun
do predicitur enemus malorum per mentis executa
tionem. **A**nde ait. Et quidem in hac die tua in qua
gaudies. et hoc carnem et non hoc spiritum vinas. que
ad pacem tibi cveniunt. s. dimittit. delitie et ho
nores. in quibus perficitur pax mundi. que est per i
ordinata. simulata et coinquinata sine iniuria
Inordinata est quod dominus obedit seruo et super nos
inferiori. s. anima corpori et ratio sensualitatis.
Prover. xxx. Per tria mouetur terra per ser
uum cum regnauerit. per stultum cum satiat
fuerit cibo et per odiosam mulierem cum in ma

Bermo

trimonii assumpta fuerit. **I**ste seruus et stylus est corpus et odiosa mulier, que duz regnat in homine assumitur in matrimonii et anima sit ancilla. **S**imulata est quia mundus pacem videtur dare homini, et infert ei magnam guerram, s. cum deo. **J**ob. ix. **Q**uis restitut ei et pacem habuit. **S**ic iudas dedit pacem christo et fecit eum capi. **T**alem pacem dedit ioab abneri. **S**alue mi frater et apprehendens mentem eius cum alia manu infixit gladium in viscera eius. **iij.** **R**egu. **xr.** **C**oinquinata est siue iniqua, quia pars mundi est de malis et turpibus. **D**rou. **q.** **L**etantur cum malefe. et ex. in re. pessimis. **P**ropterea d. **D**ps. zelani super iniquos pa-
pec. **vi.** **S**ic pacificati sunt herodes et pylat²
sup mortem christi. **H**anc pacem venit christus de-
struere. **L**uce. **xij.** **P**utatis q² venerum pacem
mittere in terram. **N**on dico vobis sed sepa-
tōnem. **N**ath. **x. dr.** **N**ō veni mittere pacem
sed gladium. **H**ec par claudit oculos mundi-
noꝝ ne videant mala vētura super eos. **V**ā
sequitur. **N**unc aut̄ abscondita sunt ab oculis
tuis. s. mala super te ventura. **E**t que sunt
ista mala: ostēdit di. quia venient dies in te ro-
mane obsidionis. et circūdabunt te inimici tui
sup. romani principes vallo. s. p. catenatioꝝ
factam de vallis. i. de palis ligneis. **N**ā vallē
palus. sed vallū est ista catenatio facta de pa-
lis. **T**res em̄ aggeres siue fossata dicunt̄ fecis-
se. **L**itus et vespianus sup̄ hieroslm in circui-
tu eius. et in primo fecerunt vallum. **S**imiliter
circūdabunt te p. exercitum bellatorum circū
quaꝝ dispositum. et coangustabūt te vndiqꝝ
sc̄ p. machinas et balistas vndiqꝝ eratas. et
ad terram p. sternēt te. s. capiendo. et filios tuos
qui in te sunt capiendo. occidendo et disp-
gendo. et nō relinquent in te lapidem sup̄ la-
pidem. penitus et funditus destruendo. vt di-
cit **Yoseph**. Et causam huins cladis et euer-
sionis subdit di. **E**o q² nō cognoueris tps vi-
sitatiōis tue. **H**iere. **vij.** **M**ilium i. celo 2 gno-
nit tps suum. turtur et irundo et ciconia custo-
dierunt tempus aduentus sui. p. plus aut̄ me
nō cognovit iudicium dñi. **E**t nota q² totum
hoc qd̄ xp̄ p. dicit de eversione hieroslm cōple-
tum est ad literam. **D**ost eversionem em̄ hieru-
salem redeuntibus romanis romaz. iudei qui
in speluncis et siluis latuerunt. redierunt ad ci-
vitatem et ceperunt loca sancta venerari et re-
edificare. **Q**uod audientes romani miserunt
hierusalē belum adrianum qui funditus ea

LXXXIII.

euertit ita q² lapis super lapide non r̄mansit.
Possea dictus helius edificavit modicam
cūitatunculam non in eodem loco: sed in lo-
co vbi moderna hieroslm sita ē. et a nomine suo
helyam nominavit. et longo tpe sic dicta est.
Quod patet ex hoc quia locus in quo cruci-
fixus est dominus. et ortus in quo sepultus est i
medio cūitatis sunt. aut̄ erat extra. **E**x quo
patet. q² romani sicut nabuch. fuerūt flagel-
la et virga dei cōtra indeos. **S**ed sicut pater
quādo verberavit filium usq; ad mortem. p-
uicit virgam in igneꝝ. sic deus. piecit romanos
pter peccata sua et ab alijs flagellati fuerūt.
et quasi psumpti. quia deus unum peccatoꝝ
paliꝝ punit. **E**t nota q² hec euerſio facta fu-
it in mense augusto. ppter qd̄ hoc euangeliuꝝ
legitur in mense augusto et recitatur. **M**o-
raliter aut̄ ad nostram edificatōem hec pti-
ngunt in anima peccatoris. et primo i vita. **S**e-
cundo in morte. **I**n vita quidem quia anima
in peccato circūdatur in suggestione et interi-
ori a propria pcupiscentia. et exteriori ab alijs
creaturis. **P**sal. Circūdantes circūdederunt
me. **C**oangustatur in delectatōne pstermitur
in consensu et tunc capitur cūitas anime et
tunc etiā filij eius. scilicet boni motus vel mo-
res si qui erant in ea repugnantes similiter p-
sternuntur. et nō relinquetur in ea lapis super
lapidem in psumptuine actōnis. per quā pau-
latiꝝ anima misera tota dissolutur. **I**ste ordo
ponitur **Job. xvj.** Circūdederunt me lanceis
suis. **E**cce primū. Lancee dyaboli sunt sug-
gestiones eiꝝ. pulnerauit lumbos meos. **E**c-
ce secundū. In delectatōe em̄ peccati cōul-
nerant lumbū et interiores anīc. q̄ exteriōres
corpis. et effudit i terra viscera mea. **E**cce ter-
ciū. **C**liscera em̄ anime. i. affectōes effundunt
in terra in psumtu. cōcidit vulnere me sup̄ vul-
nus. **E**cce quartū. In morte aut̄ peccator cir-
cūdatur a demonib⁹ p horribiles visiones
et interiores et exteriorēs. qui stāt parati rape
āiam eius. **Job. xx.** **V**adēt et veniet sup̄ eū
horribiles. **C**oangustatur vndiqꝝ p peccato-
rum suorum recordatōem que replicant ei de-
mones ut indicat eū in despacatōem. **S**ap. **iq.**
Aenient in recordationem peccatorum suo-
rum timidi. **E**t ideo in morte nō debent pec-
cata sua reduci peccatori ad memoriam. s. so-
lum misericordia dei et passio christi. et quomodo
ad vnuꝝ verbū pugnit latrom. **P**rostermitur
in corporis et anime dissolutōne quādo corpus

oratio

in terram p̄iicitur et anima in infernum simul
cum filiis suis. i. cum operibus suis. **Gene. iii.**
Puluis es et in puluerez reueteris. **Lu. xvij.**
Portuus ē diues et sepulchrum in inferno. **Nō** relin-
quetur in eo lapis super lapidem. in pene so-
lutōne. in qua etiam d̄ minimis reddet rōnes.
Matt. xvij. **Nō** exies inde. **do. no. qua. red.**
Et hec omnia ideo eueniunt ei. quia nō agno-
uit tempus visitationis sue. nec in vita nec in
morte. **O** carissimi timeamus et nos hāc euer-
sionem qui pluries visitatōnem eius p̄tempsi-
mus nec eam cognomimus. cuž tñ visitatio e⁹
circa nos multum melior ē q̄ circa iudeos.
Q **U**bi nota q̄ quatuor sunt valde per-
iculosā in peccatore. **P**rimū ē insensibilitas
peccatoris. **S**i em̄ peccator cognoscēt quot
mala q̄ peccatum incurrit et quot bona per-
dit. et in p̄nti et i futuro potius vellet mori q̄
peccare. **E**t ideo iusti qui hoc cognoscit po-
tius eligunt tormenta et mortem q̄ peccare.
Dan. xij. **N**elius ē mibi incidere i man⁹ ho-
minum q̄ terelinquere legem dei mei. **Q** **E**cūdum ē p̄temptus medicinae. **C**hristus enim
parauit medicinas efficaces ad omnē moribū
anime expellenduz. s. sacramenta ecclesie quas
gratis mandauit dare. vt per impotentia nul-
lus excusaretur. **Luce. x.** **B**rat̄ accepistis gra-
tis date. **P**eccator aut̄ has medicinas p̄tem-
nit. **Psal. Om̄ne escā abomi. est ania eorum.**
Q **T**ercium ē corruptio palati anime. **H**a-
bet em̄ peccator ita corruptus palatū anime
q̄ mala sibi sapiunt bona. et bona sibi sapiunt
mala. **A**ug. palato nō sano pena ē panis q̄ sa-
no ē suavis. et oculis egris odiosa ē lux que pu-
ris est amabilis. **Num. xxij.** **M**auseat anima
nostra sup cibo isto lenissimo. **Q** **Q**uartū est
induratio mentis qđ ē peius omnibus q̄ nec
verba nec verbera nec beneficia p̄sunt. **E**x-
plum de pharaone. j. **R**egū. vi. **Q**uare agḡ-
uat̄ corda v̄a sicut agranauit egyptū pha-
rao. **Echl. iii.** **C**or durum male habebit in ex-
tremis. **R** **U**bi sc̄dum q̄ xp̄c in decē
magnis beneficijs nos visitauit et quotidie vi-
sitat. que solū nobis xp̄ianis p̄fert. **P**rimū
ē quia de seruitute dyaboli nos eripuit. et re-
generauit in filios dei omnib⁹ alijs i eadē ser-
uitute relicis. **Joh. vi.** **N**emo p̄t venire ad
me nisi pater qui misit me trax. cuž. **H**oc to-
tum fit in baptismo qui op̄at in virtute passi-
onis xp̄i. in quo enipituit de seruitute dyabo-
li et fit fili⁹ dei. **Coll. i.** **Q**ui eripuit nos de po-

testate tenebraꝝ et trā. ire. si. d. s. j. **Io. iii.** **V**
dete qualē caritatem dedit nobis deus vt si-
lij dei nominemur et simus. **Q**uia a xp̄o dicū
tur xp̄iani. **Q** Secūdum ē quia vinculis pec-
catorꝝ nos absoluūt o mīb⁹ alijs ligatis rema-
nētibus in peccatis. **E**st ei peccator magnis
catenis ligatus. ita q̄ nō possit ire quo vult.
sed ducatur quo nō vult. **D**rouer. v. **F**umb⁹
peccatorꝝ suoꝝ quisq̄ p̄stringit. **A**n apluſ
in p̄sona peccatorꝝ ait. **Ro. viij.** **N**ō qđ vo-
lo bonū hoc ago sed qđ odi malū hoc facio.
Ab his vinculis nos absoluūt sacerdotes vi-
ce xp̄i. **H**olo em̄ petro et successoribus ei⁹ da-
te sunt claves absoluendi peccata. **Mathei.**
xvi. **L**ibi dabo claves regni celoz et quodcu
q̄ sol. sup̄ ter. erit solu. et in celis. **N**ota etiam
de leone de quo d̄r in **E**sopo. cui quidā extra
xit spinam de pede qui posle a p̄demnatus et
leonibus traditus ad teuo rāclum: dictus leo
defendit eum. **Q** **T**ercium ē q̄ ueste omnī vir-
tutū et donoꝝ sp̄iſſi. nos induit omnib⁹ alijs
remanētib⁹ nudis. **Isa. xlix.** **H**is omnib⁹ ve-
lūt ornameonto uestieris. **H**ec ē illa uesti po-
limita quā **J**acob. i. xp̄c fecit ioseph. i. homi-
ni xp̄iano. **Gen. xxxvij.** **H**ec ē illa uestis que
fecit nos dignos p̄uino eterno quam ille nō
babēs expulsius ē de nuptijs. **Matb. xxij.** **E**t
nota hic q̄ quidā furantur banc ueste. sicut
pylatus furatus est tunicā incōsūtilem xp̄i il-
li. s. qui vadunt in uestimentis omnī: intrin-
secus aut̄ sunt lupi rapaces. vt ypocrite et be-
retici. **M**ulti sunt sicut vulpes que habēt op-
timum coriū: et malas carnes. **Q** **Q**uartū
ē quia in fide vera et doctrina nos instruit q̄
in nullo alio populo requiescent nisi in nobis
quod est magnum beneficium. **Ps. Non se-
cit taliter omni natōi. et iudicia sua nō manife-
stanit eis. Facile ē xp̄iano saluari sed omnib⁹
alijs quasi impossibile vt dixit semel quedam
demoniacā. Et hoc quia nō sunt nutriti i ve-
ra fide. **Q** **Q**uintū ē quia corpus et sanguine
suum nobis ad māducāduz sub specie panis
et vini instituit. omnib⁹ alijs in solo pane cor-
porali relicis. qui ē in infinitū maioris p̄tutis
q̄ manā vt pater in **Johā. vi.** quia iste cibus
dat vitā p̄petuā: sed nō manā. **S**i q̄s mādn.
ex hoc pane vivet in eternū. **I**ste cibus cōti-
net gratiam dei: sed nō manna. **I**tem purgat
peccata sed nō manna. **I**tem conuertit come-
dentem in seipsum et nō conuertitur in come-
dentem sicut manna. vt dicit **Aug.** **Q** **S**extū**

Hermo

ē quia efficacissima medicamenta. cōtra om̄is anime morbos nobis reliquit. s. sacramēta ecclie omnibus alijs infirmitibus & morientibus sine aliqua medicina. Ps. Qui sanat omnes infirmitates tu. In nullo em̄ populo innenit aliquid medicina p̄tra peccatum. nisi in populo xp̄iano. Aug. Nō ē locus veri sacrificii in toto mundo extra eccliaz catholicā. Septimum ē quia totam autoritatem suā & vicarium suum in xp̄iano populo derelict. Mathei. xvi. Tu es petrus et sup hanc petram edificabo eccliam meam. Et tibi dabo claves regni celorum. Petrus aē pater et pastor ē p̄li xp̄iani. Omnes aut̄ alijs spirituales a patre et xp̄i vicario sunt penitus destinati. Iuc. Qui vos audit me audit. Octauj est quia nos exiles a civitate nostra quotidie in eam reducit omnibus extra dimissis. Joh. xiii. Iterum veniam et assū. vos ad incipim. ut vbi ego sum et vos sitis. Nota hic quandam reuerentiam faciebant guelli regi karolo qui per ipm̄ reducti fuerāt ad terras suas. i. Nacha. j. Felix dies i qua reuersus es ad terram tuam. Nonum est quia heredes regni celestis nos fecit omnibus alijs erhereditatis. et extra hereditatem regni celestis proieciens. Math. vii. Multo venient ab oriente et occidente & recubent cum abraham. ysac et iacob in regno celorum. Filii autem regni ejiciuntur in tenebras extenores. Decimum est quia thezaurum suuz sc̄s meritum sue passionis nostris prelatis nobis dispensandū reliquit. vt patet in indulgētijs que tātum valent quātum sonant. que solum in nostro populo inueniuntur. Virtus etiam sue oratōis que maxima ē solum applicatur nobis xp̄ianis. Joh. xvij. Ego p̄ eis rogo nō pro mundo. Carissimi ista sunt maxima & ineffabilia beneficia in quibus nos xp̄c visitavit et visitare nō cessat. Et quia ista beneficia non recognoscimus. imo ea contemnimus. iō sicut indeos plures dedit xp̄ianum populum in direptionem et dispersionem. vt patet in magnis p̄secutōibus quas passa ē ecclesia. vt tpe totyle qui totam ytalīā destruit. Temporib⁹ etiā nostris omnes ciuitates ultramarine xp̄ianorum capte & destructure a barbaris nationibus eis sicut indei seruiunt sub tributo et quasi totus xp̄ianissimus populus in partibus ultramarinis est extirpatus in quibus xp̄iana religio maxime florere solebat. nūc autem nostre